ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSELHO GESTOR DO FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO GESTOR DO FUNDO 2

ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA 3

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete realizou-se a segunda Reunião 4

Ordinária do Conselho Gestor do Fundo Estadual do Meio Ambiente – FEMA, no auditório da SEMA, 5

situada na Avenida Borges de Medeiros, 261, 15º andar, com o início às 9h30, com a presença dos 6

seguintes Conselheiros: Sra. Vera Maria Gorczak Figueró, representante da Secretaria do Ambiente e 7

Desenvolvimento Sustentável (SEMA); Sra. Marion Luiza Heinrich, representante da FAMURS; Sra. Thais 8

Braum Pivatto, representante da FEPAM; Sr. Eduardo Osório Stumpf, representante dos Comitês de 9

Bacias Hidrográficas; Sr. Cylon Rosa Neto, representante da Sociedade de Engenharia (SERGS); Sra. 10

Liana Barbizan Tissiani, representante da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 11

(SEMA); Sra. Andrise Taiquiara Lima, representante da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento 12

Sustentável (SEMA); Participaram também: Sra. Vanessa Pedroso Konrath/Secretaria Executiva do 13

FEMA e Sra. Maria Patrícia Mollmann/SEMA. E com a seguinte pauta: 1) Aprovação da Ata da 1ª 14

Reunião Ordinária; 2) Cronograma de Reuniões; 3) Ajuste no Orçamento 2017; 4) Deliberação sobre o 15

Plano de Aplicação do FEMA – Exercício 2018; 5) Assuntos gerais. Após a verificação do quórum iniciou-16

se os trabalhos ás 9h44. Passou-se ao 1º item da pauta: Aprovação da Ata da 1ª Reunião Ordinária: 17

Dispensada a leitura da ata que foi enviada anteriormente para os conselheiros. Sem retificações. 18

APROVADA POR UNANIMIDADE. Passou-se ao 2º item da pauta: Cronograma de Reuniões: 19

Secretaria Executiva/Conselho Gestor: apresentou a proposta de cronograma, conforme segue anexo a 20

esta ata (anexo 1). Colocado em apreciação o cronograma apresentado: sem objeções, foi APROVADO 21

POR UNANIMIDADE. Passou-se ao 3º item da pauta: Ajuste no Orçamento 2017: Foi incluída em 22

pauta a solicitação de ajuste no orçamento de 2017, para contemplar a necessidade da FEPAM para 23

diárias para fiscalização, ajustando o demonstrativo aumentando 50 mil no valor de diárias no 24

demonstrativo, retirando esses 50mil do valor de locação de mão-de-obra. Manifestaram-se com 25

contribuições, questionamentos e esclarecimentos, os seguintes representantes: Cylon/SERGS; 26

Eduardo/CBH, Vera/SEMA, Liana/SEMA, Maria Patrícia/SEMA. Colocado em apreciação o ajuste: sem 27

objeções APROVADO POR UNAMINIDADE, conforme demonstrativo que segue anexo a esta ata (anexo 28

2), será publicado resolução alterando o plano de aplicação 2017. Passou-se ao 4º item da pauta: 29

Deliberação sobre o Plano de Aplicação do FEMA – Exercício 2018: Vera/SEMA-Presidente: informa 30

que adiantando os debates para construção do plano de Aplicação para 2018, que deverá ser aprovado e 31

apresentado ainda em agosto, serão apresentados pelo DBIO os projetos elaborados para 2018 para 32

serem comtemplados pelos recursos do FEMA. Liana/SEMA: apresentou alguns projetos do DBIO que 33

são propostas para inclusão do plano de aplicação de 2018 do FEMA. Manifestaram-se com 34

contribuições, questionamentos e esclarecimentos, os seguintes representantes: Cylon/SERGS, 35

Marion/FAMURS, Liana/SEMA, Eduardo/CBH, Vera/SEMA, Maria Patrícia/SEMA, Vanessa/Secretaria 36

Executiva do FEMA. Ficou acordado que será necessária a realização de uma reunião extraordinária no 37

inicio de agosto para aprovação do Plano de Aplicação para 2018. Passou-se ao 5º item da pauta: 38

Assuntos Gerais: Debateram a questão sobre o CAR e sobre as diretrizes de conservação e de 39

sustentabilidade dentro do Zoneamento Ecológico Econômico. Manifestaram-se com contribuições, 40

questionamentos e esclarecimentos, os seguintes representantes: Eduardo/CBH, Cylon/SERGS, Maria 41

Patrícia/SEMA, Vera/SEMA, Andrise/SEMA. Não havendo nada mais a ser tratado encerrou-se a reunião 42

às 10h42min. Foi lavrada á presente ata que deverá ser assinada pela Presidente do Conselho Gestor do 43

FEMA.                           44

ANEXO 1

2º item de pauta: Cronograma de Reuniões 2017.

Conselho Gestor do Fundo Estadual do Meio Ambiente

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS 2017

Quarta (4ª) Terça-feira Bimestral

Horário: 9h30

26/09

28/11

ANEXO 2

3º item de pauta: Ajuste Orçamento 2017.

Demonstrativo dos Projetos e Ações 2017

DESPESA OBJETO PREVISÃO

DIÁRIAS Atender operações conjuntas SEMA/FEPAM/FZB/BAM e as
inerentes a cada órgão.

350.000,00

MATERIAL DE CONSUMO
Materiais para o almoxarifado (expediente, limpeza, informática).

          50.000,00

MATERIAL DE CONSUMO
Combustível para o corpo de Bombeiros – monitoramento com
lancha em Itapuã.

3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO E SERVIÇOS
DE TERCEIROS (FAUNA)

Material de consumo e serviço de terceiros - fauna.

275.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

Serviço de vigilância armada nas unidades de conservação e
agências florestais – contratada JOB Segurança e Vigilância
patrimonial LTDA.

  3.829.244,67

Serviços de limpeza e higiene para as unidades de conservação
e agências florestais - DH Soluções em SERV LTDA ME.

     2.200.000,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ Serviços de manutenção e aquisições de almoxarifado.

47.000,00

TREINAMENTO Capacitação de novos guardas-parque
120.000,00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS

Retenção PASEP pelo Banco do Brasil de 1% sobre o repasse
mensal da compensação financeira pela extração mineral –
CFEM.

          50.000,00

MATERIAL PERMANENTE

Computadores, impressoras, mobiliário.
        100.000,00

Controle e monitoramento de fauna invasora.
275.000,00

SEMA 7.299.244,67

DESPESA OBJETO PREVISÃO

CONSULTORIA
Contratação de Serviços visando à execução do Zoneamento
Ambiental para atividade de mineração do Rio Jacuí

3.144.242,33

MATERIAL PERMANENTE Aquisição de Veículos
300.000,00

FEPAM 3.444.242,33

TOTAL SEMA+ FEPAM    10.723.487,00